
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 6 : Urbanistica – Demanio – Servizi

Cimiteriali – Pubblica illuminazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 410 Registro Generale N° 63 Registro del Settore

DEL 14/04/2025

OGGETTO: SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE E COMPROVATA 
SPECIALIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO, EX 
ART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER SUPPORTO TECNICO 
LEGALE IN MATERIA DI DEMANIO MARITTIMO. APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO ED ALLEGATO 1. 

L'anno  2025  il giorno  14  del  mese di  APRILE, nel proprio Ufficio 

Determina n. 410 del 14/04/2025 Pag. 1 di 4



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto,  ai sensi e per gli effetti del disposto di cui gli art. 49 e 147-bis del D. Lgs n. 267/2000 e di quanto
previsto dal vigente Regolamento dei controlli interni, che, nella fase preventiva di formazione del presente
atto, se ne attesa anche la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa non sussistendo,
altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse
previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento e alla normativa
anticorruzione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 107
in  materia  di  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza  e  l’art.  109  relativo  al  conferimento  delle  funzioni
dirigenziali;

Legittimato  all’adozione  del  presente  provvedimento  giusto  Decreto  Sindacale  n.  19  del  01/07/2024  di
attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Demanio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2025 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2025 - 2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione
finanziario 2025 - 2027;

Visto l’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, ed in particolare:

 il comma 5-bis ai sensi del quale “È fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di
collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui
modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di
lavoro.  I  contratti  posti  in  essere  in  violazione  del  presente  comma  sono  nulli  e  determinano
responsabilità  erariale.  I  dirigenti  che operano in violazione delle  disposizioni  del  presente comma
sono, altresì, responsabili ai sensi dell'articolo 21 e ad essi non può essere erogata la retribuzione di
risultato.  Resta fermo che la disposizione di  cui  all'articolo 2,  comma 1,  del  decreto legislativo 15
giugno 2015, n. 81, non si applica alle pubbliche amministrazioni”;

 il  comma 6 il  quale dispone che “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono
conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di
legittimità:

a) l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

non  è  ammesso  il  rinnovo;  l’eventuale  proroga  dell’incarico  originario  è  consentita,  in  via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore,
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico […]”;

 il comma 6-bis il quale dispone che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche,
secondo  i  propri  ordinamenti,  procedure  comparative  per  il  conferimento  degli  incarichi  di
collaborazione”;

Visto il D.Lgs. 198/2006 ai sensi dei quali l’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra donne e
uomini per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro; 

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  18/03/2025  recante  ad  oggetto
“Approvazione del Programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione per il periodo 2025-2027 (art. 3,
c. 55, L. 24 dicembre 2007, n. 244)”,  sulla base delle esigenze manifestate dall’ufficio, si è stabilito di fornire
supporto in favore dell’Ufficio Demanio mediante l’individuazione di un professionista cui affidare l’incarico di

Determina n. 410 del 14/04/2025 Pag. 2 di 4



supporto tecnico legale più avanti dettagliato;
Dato atto che  a seguito di interpello prot. n. 6646 del 08/04/2025 riservato ai dipendenti in forza presso il
Comune di Squinzano, è stata accertata l’assenza di figure professionali con competenze adeguate a far fronte
alle esigenze suindicate; 

Visto il Parere Contabile trasmesso con nota prot. n. 7045 del 14/04/2025 dall’Organo di Revisione Contabile
dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento Comunale per il funzionamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione
della  Giunta Comunale  n.  209 del  22/12/2015 ed in particolare il  Capo IX che disciplina le collaborazioni
esterne;

Dato atto che  ai  sensi  dell'art.  50 del  succitato Regolamento gli  incarichi  di  collaborazione devono essere
affidati  con procedura comparativa,  con avviso da pubblicare all’Albo pretorio dell’Ente per  un periodo di
tempo non inferiore a 10 giorni e non superiore a 30 giorni;

Visto l'allegato schema di Avviso Pubblico ed il relativo Modello di Domanda di Partecipazione (All. n. 1) per il
conferimento dell'incarico di che trattasi che con il presente provvedimento si intende approvare;

Dato  atto  che  l'incarico  in  oggetto  verrà  conferito  per  una  durata  di  36  mesi,  ed  un  compenso
ominicomprensivo di Iva e Cassa pari ad € 10.000,00 annui, oltre accessori,  sulla base della complessità e
peculiarità delle prestazioni da eseguire  di seguito elencate, tenuto anche conto della sopravvenuta normativa:
 supporto predisposizione bandi di gara per la concessione delle aree demaniali marittime per le quali è

stata prevista proroga ex lege ai sensi del D.L. n. 131/2024 fino al 30/09/2027;
 supporto predisposizione bandi di gara per la concessione di nuove aree demaniali individuate nel PCC;
 definizione procedure in essere di revoca/decadenza;
 supporto e partecipazione in sede di tavoli tecnici in materia di demanio marittimo;
 consulenza generale in materia di applicazione della normativa in materia di demanio marittimo.

DETERMINA
Per le premesse di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare  l'allegato schema di  Avviso Pubblico ed il relativo  Modello di Domanda di Partecipazione
(All. n. 1) per la selezione di n. 1 esperto di particolare e comprovata specializzazione per il conferimento
di  un incarico, ex art.  7,  comma 6 del  D.Lgs.  n.  165/2001, per supporto tecnico legale in  materia di
demanio marittimo;

2. di dare atto che l'incarico in oggetto verrà conferito per una durata di 36 mesi,  ed un compenso pari ad
€10.000,00 annui oltre accessori, per lo svolgimento delle prestazioni di seguito elencate:
 supporto predisposizione bandi di gara per la concessione delle aree demaniali marittime per le

quali è stata prevista proroga ex lege ai sensi del D.L. n. 131/2024;
 supporto predisposizione bandi di gara per la concessione di nuove aree demaniali individuate nel

PCC;
 definizione procedure in essere di revoca/decadenza;
 supporto e partecipazione in sede di tavoli tecnici in materia di demanio marittimo;
 consulenza generale in materia di applicazione della normativa in materia di demanio marittimo.

3. di  dare atto che  la  spesa per il  conferimento dell'incarico in oggetto trova imputazione sul  Capitolo
870.10 del bilancio corrente;

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di
competenza;

5. di provvedere ai sensi dell'art. 50 del vigente Regolamento Comunale per il funzionamento degli Uffici e
Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 209 del 22/12/2015, alla pubblicazione dell'avviso, per n.
10  giorni  consecutivi,  all'Albo  Pretorio  on  line,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  e  nella  corrispondente
sezione dell'Amministrazione trasparente;

6. di disporre che  al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale pubblicazione all’Albo
Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, comma 15 e della L. n. 190/2012 nonché
del  D.Lgs.  n.  33/2013,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale,  nella  relativa  sezione
“Amministrazione trasparente”; 

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  impugnabile  nei  modi  e  nei  termini  di  cui  al  D.lgs.n.
104/2010 e s.m.i.-c.p.a. innanzi all'A.G. Competente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina n. 410 del 14/04/2025 Pag. 3 di 4



Arch. Emanuela MARULLI

 SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp

.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Enea FORTE

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 410 del 14/04/2025 Pag. 4 di 4


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


